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Święto Niepodległości 
w Garbowie 

Narodowe Święto Niepodległości to wyjątkowy 
dzień. To szczególna data w naszej historii.                              
11 listopada 1918r.  po 123 latach zaborów Polska 
powróciła na mapy świata. W Garbowie jak co 
roku obchodziliśmy ten dzień z dumą i radością. 

Ewa Pochwatka 

Niezwyciężona

Ona tyle wycierpiała
chociaż winy w niej nie było
porzucona na pustyni
z trudem niosła zgubną miłość. 

Wiatr Nią szargał w różne strony
piasek mocno ranił skronie
pycha i egoizm możnych 
wbiły się cierniem w Koronę.

Pośród światowej zamieci
wpadła w cyklon zawieruchy
gdzie wróg pełen żądzy władzy
siłą wstrzymał reform ruchy.

Znikąd wsparcia i pomocy
gdy zło kluło się w zarodku
w imię własnych interesów
zniewolono Macierz przodków. 

Człowieczeństwo legło w gruzach
tyle wspomnień w grudce ziemi
okradziona ze wszystkiego
padła martwa między swymi.

Lecz Nadzieja Ją wskrzesiła
Wiara ponad szczyty wzniosła
Wyzwoliła naród z jarzma
Znów Niezwyciężona wzrosła!

    Garbów, 11 listopada 2023r.

Obchody święta narodowego rozpo-
częły się uroczystą Mszą Św. w intencji 
ojczyzny. Następnie korowód sztanda-
rów, władz, mieszkańców przeszedł 
ulicą Krakowskie Przedmieście wprost 
pod pomnik- kamień upamiętniający 

100-lecie odzyskania niepodległości, 
gdzie zostały złożone wieńce. 

W Domu Strażaka czekali na 
mieszkańców uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Woli Przybysław-
skiej, którzy zaprezentowali  montaż 
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słowno-muzyczny przypominający 
wydarzenia z roku 1918. 

Pamiętając o walczących za na-
szą ojczyznę przedstawiciele gminy 
złożyli również wieńce na cmenta-
rzu Legionistów w Jastkowie oraz na 
Cmentarzu Wojennym w Garbowie pod 
obeliskiem upamiętniającym 10-lecie 
odzyskania niepodległości. Uroczystość 
Święta Niepodległości zakończyło szóste 
już Ognisko Patriotyczne pod hasłem 
„Niezwyciężona”. Motto tego spotkania 
stanowiło potężny wyraz narodowej 
dumy oraz heroizmu zakorzenionego 
w burzliwej historii Polski. 

W niedzielny wieczór 12 listopada 
wspólny śpiew pieśni patriotycznych 
zjednoczył gminę Garbów i okolice. 
Śpiewali wszyscy- młodzi i starzy, 
wyrażając radość i wdzięczność za 
niepodległość Naszej Ojczyzny. A to 
wszystko za sprawą organizatora Ogni-
ska tj. Katolickiego Stowarzyszenia 
Młodzieży „Filii Dei” Garbów oraz 
rodziny Państwa Sołdajów. Sztafeta 
trzech pokoleń : Wiesław Sołdaj – 
śpiew i akordeon, Monika Sołdaj – 
skrzypce, Nataniel Syta -akordeon, 
ubogaciła i nadała artystyczny wyraz 
całemu wydarzeniu.

Ogniskowe spotkanie z ogrom-
nym wdziękiem i humorem prowa-
dzili ks. Michał Śliwka i Katarzyna 
Suchodolska. 

 Mieszkańcy mogli nie tylko wspól-
nie śpiewać i cieszyć się piękną chwi-
lą, ale też dzięki  współpracy  Urzędu 
Gminy Garbów, Gminnej Biblioteki 
Publicznej im. Bronisława Pietraka 
w Garbowie, OSP i  sponsorów, ża-
den uczestnik ogniska nie wyszedł 
z pustymi rękami: balony, magnesy, 
przypinki oraz piękne kalendarze tym 
wszystkim zostali obdarowani przy-
byli goście. 
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Wieczornica Niepodległościowa
Dnia 23 listopada 2023 r. w Szkole Podstawowej 
im. Bolesława Prusa w Przybysławicach odbyła się  Wieczornica 
Niepodległościowa.

Na ten podniosły wieczór zapro-
szenie przyjęli goście: Kazimierz Firlej 
– Wójt Gminy Garbów, radna powiatu 
lubelskiego Małgorzata Leszek, dy-
rektor GBP im. B. Pietraka w Garbo-
wie Małgorzata Poleszak, radni oraz 
pracownicy Gminy Garbów, delegacja 
Związku Piłsudczyków RP z Okręgu 
Ziemi Lubelskiej oraz seniorzy i inni 
mieszkańcy naszych miejscowości.

W pierwszej części uroczystości 
przedstawiono krótką inscenizację, 
która przedstawiała losy polskiej ro-
dziny podczas I wojny światowej, aż 
do jej zakończenia. 

 W drugiej części przeplatały się sło-
wa poetów oraz piosenki patriotyczne. 
W tym roku na scenie po raz pierwszy 
zaprezentował się szkolny zespół chło-
pięcy, który swym występem porwał 
publiczność. Ponadto solo i w duecie 
zaśpiewały uczennice z różnych klas. 

Następnie pieśni patriotyczne za-
prezentowali: panie z Koła Emerytów 
i Rencistów w Zagrodach, rodzina So-
łygów, Julia Drozd, Amelia Pasternak, 
panie Bernadetta Węglińska – Korzan, 
Magdalena Klimczak, Magdalena Ja-
roszuk. Całość przepleciona została 
wierszami wykonanymi przez naszych 

uczniów, absolwentów szkoły i rodzi-
ców. Na koniec ze swoim repertuarem 
wystąpił pan Grzegorz Serewa z ze-
społem wokalnym. Licznie przybyli 
goście mieli możliwość wspólnego 
śpiewania znanych utworów patrio-
tycznych, przy akompaniamencie pań 
Magdaleny i Bernadetty. 

Tradycyjnie już całości towarzyszy-
ła podniosła i przyjazna atmosfera. 
Imprezę przygotowały panie Anna 
Gnieciak, Agata Usarek, Magdalena 
Klimczak i Marzena Kulik, a o poczę-
stunek zadbała Rada Rodziców.

                       Anna Gnieciak
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W dniu 3 listopada 2023 r. odbyły 
się obrady XLVIII sesji Rady Gminy, 
która została zwołana w trybie 
nadzwyczajnym na wniosek wójta. 

Po przyjęciu porządku obrad Rada przyjęła uchwałę 
w sprawie określenia wymagań jakie powinien spełniać 
przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia 
na opróżnianie zbiorników bezodpływowych i transport 
nieczystości ciekłych na terenie gminy Garbów. 

W kolejnym punkcie obrad rada podjęła uchwałę w spra-
wie zmiany wieloletniej prognozy finansowej oraz zmiany 
w budżecie gminy na rok 2023. Został zwiększony plan 
wydatków bieżących do kwoty 44.829.431 zł. 

W toku dalszych obrad rada podjęła uchwałę w sprawie 
wyrażenie zgody na zawarcie umów najmu nieruchomości 
na czas nieoznaczony oraz odstąpienia od obowiązku 
przetargowego zawarcia umów najmu na rzecz SP ZOZ 
w Garbowie i na rzecz Wojewódzkiego Pogotowia Ratun-
kowego SP ZOZ w Lublinie.

Po wyczerpaniu porządku obrad przewodniczący Rady 
Gminy zamknął obrady.

Kazimierz Firlej

XLVIII Sesja 
Rady Gminy

W dniu 29 listopada 2023 r. odbyły 
się obrady XLIX sesji Rady Gminy. 

XLIX sesja 
Rady Gminy

Po przyjęciu porządku obrad i przedstawieniu przez 
wójta sprawozdania z działalności gminy między sesjami 
tj.0 2.10. – 29.11. 2023 r. Radni przystąpili do realizacji 
najważniejszego punktu obrad: ustalenia wysokości sta-
wek podatkowych, jakie będą obowiązywały w gminie 
Garbów, w roku 2024. 

Wójt zaproponował 5% podwyżkę podatków motywując 
tym, że Ministerstwo Finansów rekomendowało nawet 
15% podwyżkę. W gminie Garbów stawki podatków są 

znacznie niższe niż w gminach ościennych. Jako jedyna 
gmina nie zbieramy podatków od mieszkań. W ostatnim 
czasie na skutek wysokiej inflacji znacznie wzrosły koszty 
bieżące funkcjonowania samorządu. Gmina realizuje dużo 
inwestycji z dofinansowaniem rządowym oraz unijnym, do 
których musi wnieść własny udział finansowy. Po długiej 
i dość burzliwej dyskusji rada podjęła uchwały zgodnie 
z propozycją przedstawioną przez wójta. 

Rada podjęła uchwałę w sprawie obniżenia średniej ceny 
skupu żyta przyjmowanej do obliczenie podatku rolnego 
na 2024 rok. Została obniżona cena skupu żyta ustalona 
Komunikatem Prezesa GUS z dn. 19.10. 2023r. w sprawie 
średniej ceny skupu żyta za okres 11 kwartałów będącej 
podstawą do ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 
2024 z kwoty 89,63 zł za 1 dt (kwintal) do kwoty 50 zł za 1 
dt (kwintal) mającą zastosowanie przy obliczaniu podatku 
rolnego na terenie gminy Garbów.

W kolejnym punkcie obrad rada podjęła uchwałę w spra-
wie określenia stawek podatku od nieruchomości. 

W toku dalszych obrad rada podjęła uchwałę w spra-
wie wysokości rocznych stawek podatku od środków 
transportowych. 

W kolejnym punkcie obrad rada podjęła uchwały 
w sprawie:

1. udzielenia dotacji w wysokości 1.100.000 zł na re-
nowację okien witrażowych w kościele pod wezwaniem 
Przemienienia Pańskiego w Garbowie oraz 

2. udzielenia dotacji w wysokości 500.000 zł na reno-
wację bramy głównej murowanego ogrodzenia kościoła 
pod wezwaniem Przemienienia Pańskiego w Garbowie.

Tabela porównanie wysokości stawek podatków 
w Gminie Garbów i gminach ościennych  a 2024r.
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Dotacje zostaną udzielone zgodnie z otrzymanymi 
promesami dofinansowania inwestycji z Rządowego Pro-
gramu Odbudowy Zabytków w ramach Polskiego Ładu.

 W toku dalszych obrad rada podjęła uchwały w spra-
wie zmiany wieloletniej prognozy finansowej oraz zmiany 
budżetu na 2023r. Dochody zostały zwiększone do kwoty 
54.452.151 zł , natomiast wydatki zostały zwiększone 
do kwoty 61.014.603 zł. 

W kolejnym punkcie obrad rada podjęła uchwałę  
w sprawie uchwalenia Programu Współpracy Gminy 
Garbów  z organizacjami pozarządowymi oraz pod-
miotami wymienionymi w art.3 ust.3 ustawy o dzia-
łalności pożytku publicznego i wolontariacie na rok 
2024. Przyjmując powyższy program Rada Gminy Gar-
bów wyraża wolę współpracy na zasadzie partnerstwa 
z organizacjami oraz deklaruje realizację części zadań 
ustawowych gminy we współpracy z nimi. Celem pro-
gramu jest poprawa jakości życia mieszkańców gminy 
Garbów poprzez budowanie i umacnianie partnerstwa 
pomiędzy samorządem a organizacjami pozarządowymi 
służącego lepszemu rozpoznawaniu i zaspokajaniu zbio-
rowych potrzeb społecznych. Na ten cel zabezpieczono 
w budżecie gminy kwotę 150.000 zł. 

W toku dalszych obrad rada podjęła uchwałę w spra-
wie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy 
gminą Garbów a gminą Lublin – miastem na prawie 
powiatu, dotyczącego powierzenia gminie Lublin reali-
zacji zadania polegającego na kierowaniu mieszkańców 
gminy Garbów do Środowiskowych Domów Samopomocy 
„Kalina” oraz „Mozaika” w Lublinie oraz zapewnienia 
mieszkańcom gminy Garbów usług w tych domach.

W toku dalszych obrad rada podjęła uchwałę w spra-
wie przyjęcia Gminnego Programu Wsparcia Rodziny  
na lata 2023- 2025. Adresatem programu są rodziny 
wychowujące dzieci oraz rodziny przeżywające trudno-
ści w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 
zagrożone ubóstwem, problemem uzależnienia oraz 
rodziny dotknięte przemocą. 

W kolejnym punkcie obrad radni zapoznali się z in-
formacją o stanie realizacji zadań oświatowych gminy 
Garbów za rok szkolny 2022/2023. Informacja została 
przygotowana na podstawie danych przekazywanych 
do Systemu Informacji Oświatowych na podstawie ar-
kuszy organizacyjnych szkół, danych przygotowanych 
przez dyrektorów szkół i przedszkoli oraz na podstawie 
licznych opracowań własnych ze szczególnym uwzględ-
nieniem wyników uzyskanych z egzaminu oraz wyników 
przeprowadzonych ewaluacji i kontroli zewnętrznych.

Po wyczerpaniu porządku obrad przewodniczący po-
dziękował radnym za aktywny udział i zamknął obrady 
XLIX sesji Rady Gminy. 

Kazimierz Firlej

Z rządowego Funduszu Polski Ład została wybudowana 
od podstaw droga gminna o długości 522 m w Piotrowi-
cach Wielkich. Na podbudowie kamiennej zostały poło-
żone dwie warstwy asfaltu po 4 cm grubości. Wartość 
inwestycji wyniosła 426.347zł.

Z rządowego Funduszu Polski Ład została wybudowana 
od podstaw droga gminna o długości 475 m w Leścach. Na 
podbudowie kamiennej zostały położone dwie warstwy 
asfaltu po 4 cm grubości. Wartość inwestycji wyniosła 
352.896zł.

Trwają prace przy przebudowie stacji wodociągowych 
w Gutanowie i Piotrowicach Wielkich. Szczególnie duże 
zaawansowanie robót jest widoczne na ujęciu wody 
w Gutanowie.

Trwają prace przy przebudowie i rewitalizacji zabyt-
kowego budynku i parku w Przybysławicach na potrzeby 
utworzenia Centrum Integracji i Aktywności Społecznej. 

Trwają prace przy budowie oświetlenia drogowego 
przy drodze powiatowej w Woli Przybysławskiej. 

Została podpisana umowa na wykonanie Programu 
Funkcjonalno-Użytkowego na budowę oczyszczalni ście-
ków w Zagrodach, który będzie podstawą do przeprowa-
dzenia procedury przetargowej na budowę oczyszczalni 
w systemie „zaprojektuj i wybuduj”.

Z rządowego programu „Rozświetlamy Polskę” otrzy-
maliśmy dofinansowanie w kwocie 617.120zł na moder-
nizację i budowę oświetlenia.

Zadeklarowaliśmy kwotę 66.000 zł dla Powiatu Lu-
belskiego na wykonanie dokumentacji projektowej 
traktu pieszo-rowerowego przy drodze powiatowej 
w Woli Przybysławskiej.

Kazimierz Firlej 
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Po dwóch latach od podpisania umowy z firmą ADABUD z Lublina 
zakończyła się budowa nowego budynku SP ZOZ w Garbowie wraz                       
ze Stacją Wyjazdową Pogotowia Ratunkowego. 

Dobiegła końca budowa nowej siedziby Ośrodka Zdrowia 
w Garbowie. W dniu 7 listopada 2023 r. nastąpił odbiór 
końcowy budynku. Gmina uzyskała pozytywne decy-
zje zezwalające na użytkowanie obiektu wydane przez 
Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej 

w Lublinie, Państwowego Powiatowego Inspektora Sani-
tarnego w Lublinie, potwierdzające że obiekt budowlany 
został zrealizowany zgodnie z projektem budowlanym. 

Nowoczesny i przestronny budynek o powierzchni 
użytkowej 938,5 m² jest przeznaczony na działalność 
ambulatoryjną dla SP ZOZ oraz pomieszczenia użytkowe 
i garaż dla Stacji Wyjazdowej Pogotowia, funkcjonujące 
jako dwie odrębne strefy użytkowe.  Budynek ogrzewany 
jest za pomocą kotła gazowego i póki ciepła, ponadto aby 
zmniejszyć koszty na energię wykonano instalację foto-
woltaiczną o mocy 40 kW. Budynek spełnia wymagania 
dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami, jest 
wyposażony w windę i podjazd. 

Całkowita powierzchnia użytkowa obiektu wynosi 938,5 
m², w tym ośrodek zdrowia 780,21 m², pogotowie ratun-
kowe 158,29 m². 
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Energooszczędne 
oświetlenie 
w Gminie Garbów 

Projekt: Energooszczędne 
oświetlenie w Gminie Garbów 
otrzymał dofinansowanie w 
kwocie: 617 120,00 zł z Programu 
Rozświetlamy Polskę

Inwestycja będzie polegała na modernizacji infrastruk-
tury oświetleniowej ulic i placów publicznych w gminie 
Garbów. Zostaną wymienione wszystkie stare oprawy 
sodowe na nowoczesne oprawy LED gwarantujące moż-
liwość zdalnego sterowania bez dodatkowej modyfikacji 
oraz posiadające certyfikaty wymagane w Rządowym 
Programie Inwestycji Strategicznych.

Przyznane dofinansowanie wynosi 80 proc. wartości 
inwestycji, wkład własny samorządu to 20 proc.

W latach 2021-2022 Gmina Garbów zrealizowała już 
projekt pn.,Modernizacja i rozbudowa oświetlenia uliczne-
go w gminie Garbów”, współfinansowany z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego, w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na 
lata 2014 – 2020 (RPO WL 2014-2020), Działanie 5.5 
Promocja niskoemisyjności.

 
W projekcie wymieniono 373 szt. istniejących starych 

lamp sodowych na LED oraz wybudowano 228 szt. nowych 
punktów świetlnych:

Bogucin droga wojewódzka 828 
Bogucin droga gminna nr 105950L 
Garbów droga gminna nr 105932L 
Garbów ul. Kasztanowa  
Garbów ul. Zawiszy Czarnego 
Karolin droga powiatowa nr 2200L 
Ciąg pieszy Zagrody - Przybysławice 

Piotrowice Kolonia droga powiatowa 
nr 2201L 

Zagrody ul. Kwiatowa 
Wola Przybysławska droga gminna 

105909L 
Garbów ciąg pieszy  przy ul. Warszawskiej  
Garbów ul. Kościelna 
Garbów ul. Jarzębinowa
Zamontowano system autonomicznego 

oświetlenia przystanków (panele fotowol-
taiczne oraz turbiny wiatrowe) i system 

umożliwiający ładowanie urządzeń przenośnych przez 
port USB (12 przystanków). 

Łącznie zmodernizowano i wybudowano 613 szt. 
punktów świetlnych wraz z systemem inteligentnego 
sterowania. 

Całkowita wartość projektu: 2 935 650,93 zł w tym 
otrzymane dofinansowanie z RPO WL 2014-2020 w kwocie: 
2 020 638,51 zł

 

NASZE SAMORZĄDOWE SPRAWY
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VI Wojewódzki Konkurs Recytatorski 
„Bronisław Pietrak – chłopski piewca 
Lubelszczyzny”

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Inicjatyw Lokalnych i Oświatowych 
„WEKTOR” we współpracy  ze Szkołą Podstawową w Garbowie oraz 
Gminną Biblioteką Publiczną im. Bronisława Pietraka w Garbowie już po raz 
szósty 8 grudnia 2023 roku zorganizowali konkurs recytatorski o zasięgu 
wojewódzkim, którego celem jest ocalenie od  zapomnienia i promocja 
wśród dzieci i młodzieży dorobku literackiego artysty ludowego Bronisława 
Pietraka. Patronat nad  konkursem objęli  Lubelski Kurator Oświaty Pani 
Teresa Misiuk oraz Kazimierz Firlej Wójt Gminy Garbów.

Wzięło w nim udział 33 uczniów 
ze szkół podstawowych w Garbowie, 
Leścach, Przybysławicach, Jastkowie, 
Wojciechowie, Niemcach, Nasutowie, 
Sadurkach, Ożarowie, Maszkach, Woli 
Przybysławskiej. Każdy z uczestników 
zaprezentował dwa utwory naszego 
artysty. Recytatorzy wybierali wiersze, 
prozę lub  utwory pisane gwarą, które 
szczególnie urzekły jury i wszystkich 
gości. Zwycięzcy ujęli członków komisji 
konkursowej doborem repertuaru, dyk-
cją, interpretacją i ogólnym wyrazem 
artystycznym. W jury zasiadały Panie 
z Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
im. Hieronima Łopacińskiego w Lu-
blinie oraz  Młodzieżowego Domu 
Kultury w Puławach i Urzędu Gmi-
ny Garbów. Nagrody oraz organiza-
cja całego przedsięwzięcia  została 
sfinansowana ze środków budżetu 
Gminy Garbów.

W kategorii klas IV-VI SP jury 
w składzie Mariola Błazik, Aleksandra 
Kozak – Kotowska, Katarzyna Miszczuk 
postanowiło przyznać następujące 
nagrody: 

 � I miejsce Antoni Rasz - ucz. kl. IV 
SP w Wojciechowie

 � I miejsce Marek Laprus - ucz. kl. V 
SP w Niemcach

 � II miejsce Martyna Chatała - ucz. 
kl. VI SP w Garbowie

 � II miejsce Adrianna Krojańska -  ucz. 
kl. VI SP w Wojciechowie

 � III miejsce Zofia Kowalczuk -  ucz. 
kl. IV  SP w Niemcach

 � III miejsce Franciszek Rocki  -  ucz. 
kl. VI SP w Leścach

 � Wyróżnienia otrzymali Karina Ję-
drych -  ucz. kl. VI SP w Garbowie 
i Tymoteusz Dadej - ucz. kl. VI 
w Ożarowie.

W kategorii klas VII-VIII SP jury 
w składzie Joanna Chapska, Małgorzata 
Pieczykolan, Lidia Grębicka postano-
wiło przyznać następujące nagrody: 

 � I miejsce Milena Twardowska - ucz. 
kl VII SP w Wojciechowie

 � I miejsce Ernest Walczewski -  ucz. 
kl. VIII SPw Ożarowie

 � II miejsce Julia Poleszak -  ucz. kl. 
VII SP w Jastkowie

 � II miejsce Wiktor Michałek - ucz. kl. 
VII SP w Wojciechowie

 � III miejsce Oliwia Gorączka – ucz. 
kl. VII SP w Sadurkach

 � III miejsce Adrianna Dados – ucz. 
kl. VIII SP w w Garbowie
Wyróżnienia otrzymały Gabriela 

Rogalska – ucz. kl. VII SP w Niemcach, 
Julia Kucaba- ucz. kl. VII SP w Ożaro-
wie i Lena Kostyła - ucz. kl. VIII  SP  
w Woli Przybysławskiej.

 Serdecznie gratulujemy wszyst-
kim uczestnikom.
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Alek Rogoziński                
Po trupach do celu

Akcja dzieje się w świecie aktorów 
i dziennikarzy. Marlena do niedawna 
była rozchwytywaną gwiazdą filmu 
zdobywającą prestiżowe nagrody i za-
rabiającą ogromne pieniądze. Wystar-
czyło jedno zdarzenie, które zniszczyło 
jej reputację, a przy tym i karierę. Kie-
dy po kilku latach trafia się okazja, by 
wrócić na szczyt, postanawia zrobić 
wszystko, by zdobyć wymarzoną rolę 
nawet kosztem…morderstwa.

Komedia kryminalna.
Wydawnictwo Skarpa Warszawska

 

Warto przeczytać:
B.M.W. Sobol                       
Motyl Nocy

Młoda dziewczyna zostaje przy-
jęta na służbę u bogatych państwa 
Edwards jako pokojówka. Zaprzyjaźnia 
się z Jane (też pokojówką), która wy-
znaje że jest w posiadaniu pamiętni-
ka pisanego przez tajemniczą młodą 
kobietę. Dziewczyny poświęcają wie-
czorny czas na czytanie go i z treści 
domyślają się, że może mieć on zwią-
zek z sekretami kryjącymi się w rezy-
dencji. Co z tego wyniknie? Zachęcam 
do przeczytania.

Książka inspirowana prawdziwy-
mi wydarzeniami.

Wydawnictwo Lira
EST

Kiermasz 
Bożonarodzeniowy

19 grudnia 2023 r. w Gminnej 
Bibliotece Publicznej im. Bronisła-
wa Pietraka w Garbowie odbyły się 
Warsztaty Bożonarodzeniowe, skie-
rowane do uczniów Szkoły Pod-
stawowej im. Marii Konopnickiej 
w Garbowie. Z zaproszenia sko-
rzystała młodzież klasy czwartej 
zainteresowana poznaniem cieka-
wej i efektownej techniki wyko-
nywania aniołków świątecznych 
ze sznurka. Wykonane przez nich 
prace z pewnością mogą być ory-
ginalną ozdobą w ich domu lub 
gwiazdkowym upominkiem.

KULTURA, SZTUKA I TRADYCJA
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8 grudnia w Gminnej Bibliotece Publicznej w Garbowie z okazji 
Mikołajek odbył się spektakl dla najmłodszych czytelników pt. 
„Gorączka Olafa”. Przedstawienie miało charakter interaktyw-
ny, co oznacza, że widzowie biorą czynny udział w widowisku. 
Spektakl został przygotowany przez grupę teatralną „Krak-art”.

Spektakl 
„Gorączka Olafa” 

Szanowni Państwo

Z przyjemnością informujemy, że w roku 2023 Gminna Biblioteka Publiczna im. Bronisława 
Pietraka w Garbowie uzyskała środki finansowe Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

w wysokości 15 000 zł. na realizację zadania „Dofinansowania dla bibliotek publicznych na zakup 
nowości wydawniczych oraz usługi zdalnego dostępu do książek w formatach e-booków i/lub 

audiobooków i/lub synchrobooków – Priorytet 1, Kierunek Interwencji 1.1 w ramach NPRCz 2.0”, 
w ramach Programu Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025” 

Priorytet 1 Poprawa oferty bibliotek publicznych Kierunek interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp 
do nowości wydawniczych, który realizuje Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego przy 
ogromnym wsparciu Biblioteki Narodowej. Dofinansowanie wzbogaciło ofertę biblioteki głównej 

oraz filii w Bogucinie, Piotrowicach Wielkich i Przybysławicach o 542 nowości wydawnicze dla dzieci, 
młodzieży, dorosłych oraz seniorów. Mamy nadzieję, że w nowych zbiorach każdy czytelnik znajdzie 

coś interesującego dla siebie.

Zapraszamy do odwiedzenia naszych placówek 
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Gminny Dzień Seniora

Ponad 160 Seniorów zostało 
przeszkolonych przez specjalistki 
(Karolinę Poleszak i Anetę Nako-
nieczną) z Centrum Powiadamiania 
Ratunkowego w Lublinie na temat 
pierwszej pomocy przedmedyczej. 
Panie przypomniały też jak reago-
wać w sytuacjach prób oszustwa 
i wyłudzeń np. „na wnuczka”. 

Tegoroczny Gminny Dzień Seniora świętowaliśmy 28 listopada 
w Dworze Bogucin

W dalszej części Krzysztof Prusik 
laureat ,,The Voice Senior” zachwycił 
wszystkich przepięknym wykonaniem 
wielu polskich i światowych przebojów, 
a do tańca zagrała i zaśpiewała nasza 
kapela ,,Z Przytupem”: Majka i Tomasz.

Spotkanie zorganizowali: Wójt, 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
i Gminna Biblioteka Publiczna 

KULTURA, SZTUKA I TRADYCJA
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Zawisza Cup 2023 
 Cykl turniejów pod honorowym patronatem 
Wójta Gminy Garbów już za nami! W dniach 9-10 
grudnia 2023 roku byliśmy organizatorem cyklu 
turniejów Zawisza Cup. Przedsięwzięcie było 
przeznaczone dla dzieci z roczników 2012, 2015, 
2016, 2017. 

Areną zmagań była sala gimna-
styczna Szkoły Podstawowej im. Marii 
Konopnickiej przy ulicy Szkolnej 25 
w Garbowie. W czasie dwudniowych 
rozgrywek przeprowadziliśmy aż czte-
ry turnieje, w czasie których rozegrano 
57 meczów, a udział w nich wzięło 
łącznie ponad 200 uczestników z 22 
drużyn. W sobotę wystąpili gracze 
z rocznika 2016 oraz 2015, a w nie-
dzielę przed południem również mali 
zawodnicy z rocznika 2017. W tych 
najmłodszych kategoriach wiekowych 
nie prowadzono klasyfikacji i tabel. 
Nie przeszkodziło to małym piłka-
rzom w ambitnej postawie i zaciętej 
rywalizacji. 

Zawisza Cup - rocznik 
2016 

 � GTS Zawisza Garbów
 � BKS Bogucin 
 � Avenir Jabłonna 
 � KS Ciecierzyn Junior 
 � Akademia Piłkarska „Drużyna Ma-
rzeń” 

 � Tarasola Cisy Nałęczów

Zawisza Cup - rocznik 
2015

 � Zawisza Garbów
 � Zawisza II Garbów
 � Akademia Sokół Konopnica 
 � UKS Laskowia Baranów 
 � Skarpa Lublin 
 � KS Ciecierzyn 

Zawisza Garbów - 
rocznik 2017 

 � Zawisza Garbów 

 � GieKSa Niemce
 � Avenir Jabłonna 
 � Akademia Piłkarska Drużyna Ma-
rzeń

Niedzielne popołudnie to z kolei 
rywalizacja rocznika 2012 z uwzględ-
nieniem klasyfikacji. Rozgrywki to-
czone systemem „każdy z każdym” 
wyłoniły zwycięzców:

1 miejsce KS Ciecierzyn 
2 miejsce Zawisza Garbów (żółci) 
3 miejsce Garbarnia Kurów 
4 miejsce Zawisza Garbów (czarni)
5 miejsce GieKSa Niemce
6 miejsce BKS Bogucin
  Jeśli chodzi o nagrody indywidu-

alne to w postaci nagród rzeczowych 
zdobyli je zawodnicy wyróżniający się 
postawą w poszczególnych zespołach: 

 � Dominik Banach (BKS Bogucin) 
 � Mateusz Beda (GieKSa Niemce) 
 � Filip Nalewajek (Zawisza Garbów) 
 � Franciszek Struski (Garbarnia Ku-
rów) 

 � Oskar Biały (Zawisza Garbów) 
 � Adam Rocki (KS Ciecierzyn) 

Statuetki otrzymali też wyróżniający 
się uczestnicy zmagań:

 �  Król Strzelców: Bartosz Kurzempa 
(Ciecierzyn) 

 �  Najlepszy Bramkarz: Tomasz Afty-
ka (Garbarnia) 

 �  Najlepszy Zawodnik: Kacper Wil-
kos (Zawisza)

 Dziękujemy wszystkim instytu-
cjom, organizacjom i osobom, które 
przyczyniły się do zapewnienia od-
powiedniego poziomu organizacyj-
nego turnieju. Słowa podziękowania 
kierujemy w stronę życzliwych nam 
osób i instytucji: 

 � Kazimierz Firlej - Wójt Gminy 
Garbów 

 � Nina Bartoszcze-Wylaź - Dyrektor 
SP im. Marii Konopnickiej w Gar-
bowie 

 �  Lubelski Związek Piłki Nożnej 
- wsparcie otrzymane w ramach 
konkursu granatowego 

 � OSP KSRG Garbów i OSP Wola 
Przybysławska - zapewnienie 
opieki medycznej

 � czteroosobowa obsada sędziowska 
 � Dwór Bogucin Hotel & Restauracja 
 � rodzice zawodników Zawiszy Gar-
bów.
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Turnieje zawodników GTS 
Zawisza Garbów 

W niedzielę 10 grudnia dwie grupy zawodników Zawiszy Garbów z rocznika 
2015 i 2014 wzięły udział w turniejach. 

Pierwsza z drużyn  na co dzień treno-
wana przez Piotra Chabrosa, pod opie-
ką Piotra Białkowskiego wzięła udział 
w turnieju Łączy Nas Pasja na zaprosze-
nie Lubelskiego Związku Piłki Nożnej. 
Na parkiecie pięknej Hali Sportowej 
w Rykach mieliśmy okazję zmierzyć się 
z rówieśnikami z takich klubów jak Ruch 
Ryki, Puławiak Puławy, Hetman Gołąb, 
Amator Leopoldów-Rososz, Garbarnia 
Kurów. Nasi chłopcy pokazali ambitną 
sportową postawę. Wyróżniony został 
zawodnik naszego zespołu Michał Ja-
łocha. Turniej został zorganizowany 
w sposób przemyślany i bardzo cie-
kawy. Po sprawnie przeprowadzonych 
rozgrywkach nadszedł czas na wzięcie 
udziału w konkursach indywidualnych. 
Całość zagwarantowała dobry poziom 
sportowej zabawy. Dziękujemy perso-
nelowi Lubelski Związek Piłki Nożnej za 
zaproszenie i możliwość wzięcia udziału 
w ciekawej inicjatywie. 

Druga z drużyn wzięła udział w  XXV 
Memoriale im. M. Kieronia  w Centrum 

Sportu Akademos w Lublinie organizo-
wanym przez BKS Lublin. Zaproszenie 
do udziału w zmaganiach otrzymała 
drużyna Zawiszy prowadzona przez tre-
nera Radosława Adamczyka. Chłopcy 
rozegrali pięć spotkań, w których po-
kazali się z dobrej strony.

Mecze obfitowały w duże emocje, 
a ostatni z nich, o 3. miejsce, rozstrzygnął 
się dopiero w rzutach karnych. Ostatecz-
nie nasi podopieczni uplasowali się na 
najniższym stopniu podium, a bramkarz 
Zawiszy Marcel Samoń zgarnął statuetkę 
dla Najlepszego Bramkarza Turnieju. 

25 listopada w lesie w Woli Przybysławskiej 
odbyła się II Jesienna Impreza na Orientację. 
Organizatorem wydarzenia był UKS Junior 
Przybysławice. Do rywalizacji przystąpiło 
88 uczestników, którzy indywidualnie bądź 
grupowo odszukiwali punktów kontrolnych 
znajdujących się na terenie lasu. Uczestnicy 
mieli do wyboru trasy o trzech poziomach 
trudności: początkujący, średniozaawanso-
wani, zaawansowani. 

II edycja InO

REGIONALIŚCI I HISTORIA 
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„Limeryki i fraszki – literackie 
igraszki” w Dworze Leśce

Spotkanie historyczno-literackie członków i sympatyków Towarzystwa 
Przyjaciół Ziemi Garbowskiej miało miejsce w zabytkowym dworze XIX-
wiecznym w Leścach 30 września (sobota) 2023 roku.

Zebranych powitała Halina Stępniak 
prezes TPZG. Wśród gości, którzy za-
szczycili nas swoją obecnością, była 
dr Elżbieta Pawlak-Hejno z UMCS 
w Lublinie, Halina Solecka etnograf 
członek Stowarzyszenia „Przeszłość – 
Przyszłości” z Puław, Kazimierz Firlej 
wójt gminy Garbów, Leszek Łuczywek 
wójt gminy Markuszów oraz przyjaciele 
rodzin regionalistów. 

Na wstępie wszyscy wysłuchali 
prelekcji nt. „Znane kobiety w naszej 
historii - Laura I v. Sufczyńska II v. 
Trzcińska”, którą wygłosiła Halina 
Stępniak. Wspomnienia dotyczyły ro-
dziny Laury z Kamieńskich (córki Fran-
ciszki z Kochanowskich i gen. Henryka 
Kamieńskiego) oraz jej męża Dionizego H. Bieniek, A. Baranowski, H. Solecka H. Stępniak, N. Łuczywek, J. i J. Stańczakowie
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Trzcińskiego – właścicieli majątku 
Leśce w XIX wieku. Przedstawione 
środowisko lesieckie było z całej pełni 
szlacheckie, ziemiańskie, o starych 
tradycjach rodzinnych i dziejowych, 
sięgających w przeszłość na wiele po-
koleń wstecz. Opowieść o dziejach tej 
rodziny wzbogacona była wystawą 
zdjęć z tamtej epoki.

Podczas spotkania promowano 
dwa nowe tomiki – członków nasze-
go Towarzystwa: Ewy Wiśniewskiej-
-Matraszek „Limeryki z Garbowa, nie
z Afryki” i Stanisława M. Stępniaka
„Moje z eSeMeS-em boje”.

Autorzy opowiadali zebranym jak 
powstają takie małe formy literackie 
jak limeryk i fraszka. Te ostatnie za-
mieszczane były w „Głosie Garbowa” 
ponad 25 lat. Limeryki zaś prezento-
wane były w jednym numerze gazety. 
Nasi autorzy są bystrymi obserwatora-
mi życia społecznego małej i wielkiej 
ojczyzny. Utwory piszą z przymru-
żeniem oka i z pewnym dystansem 
do rzeczywistości. Łączy ich również 
zamiłowanie do fotografii.

Zarówno limeryki, jak i fraszki po-
mimo swych niewielkich rozmiarów 
niekoniecznie są błahe. Utwory te 
mogą poruszać bardzo poważne te-
maty i zmuszać do głębokich przemy-
śleń, a zawarte w nich puenty powinny 

skłaniać czytelnika do wnikliwego 
spojrzenia na otaczający świat. Mogą 
również w lekki, żartobliwy sposób 
komentować rzeczywistość, ukazywać 
różne, czasem absurdalne sytuacje, 
by wywołać uśmiech na twarzy czy-
telnika. W limeryku i fraszce liczy się 
zmysł obserwacji, umiejętność oceny 
ludzi i zdarzeń pisanych w krótkiej, 
precyzyjnej formie.

Pani dr Elżbieta Pawlak-Hejno przy-
bliżyła wszystkim zebranym formę 
i znaczenie limeryków jako zabawy 
literackiej, uprawianej m.in. przez 
Wisławę Szymborską. Twórczość 
i działalność regionalistów uważa 
za przejaw miłości do swojej małej 
ojczyzny. Urzeczona pobytem w go-
ścinnym Dworze Leśce, zapewniła, 
że odtąd ziemia garbowska ma w niej 
kolejnego sympatyka.

Po promocji wójt gminy Kazimierz 
Firlej podziękował autorom za zaanga-
żowanie i nowe wydawnictwa, następ-
nie wręczył piękne bukiety kwiatów 
Ewie Wiśniewskiej-Matraszek oraz 
Halinie i Stanisławowi Stępniakom. 

Spotkanie odbywało się w miłej 
atmosferze, w przestronnej, nowej, 
dobudowanej części dworu. Właścicie-
le z pietyzmem dbają nie tylko o wy-
strój, ale i o przekazywanie historii, 
o czym świadczą wspaniałe gawędy

gospodarza o ludziach i wydarzeniach 
wagi państwowej, związanych z dwo-
rem w Leścach. 

Dużym zaskoczeniem był iście 
dworski poczęstunek, jaki przygoto-
wali i sfinansowali państwo Jolanta 
i Jarosław Stańczakowie, członkowie 
naszego Towarzystwa – za co serdecz-
nie im dziękujemy. Dziękujemy również 
Agnieszce Leszek za smakowitą „pysz-
notkę” i Agnieszce Stępniak-Łuczywek 
za fotorelację z uroczystości. 

H.S. i E.W.M.

Limeryki
Ewa Wiśniewska-Matraszek

Dobrzyński 
Pan Dobrzyński Ignacy 
nie bał się żadnej pracy. 
Wielkimi nożycami 
w dzień owce strzygł, a nocami 
wycinanki, że klękajcie rodacy. 

*
Pietrak 
Bronisław, co żył w Gutanowie 
kowalem był ci co się zowie. 
Rzekł: „Nudzą mnie już podkowy,
jest dla mnie zawód nowy:
poeta. Kuć będę w słowie”.

*
Spotkanie 
Spotkali się dwaj poeci 
pyta więc Pietrak: „Jak leci?” 
Jan Pocek rzecze: „Powoli,
raz cieszy coś, a raz boli.
Czasem dobrze, a czasem jest źle ci”.

*
Fijałkowski 
Aleksander, co mieszkał przy kościele
miał dwie owce, krowę oraz cielę. 
Wyrzeźbił je i kropka. 
Powstała garbowska szopka. 
Innych figur też wystrugał wiele

*
Trzcińska
Zofia Trzcińska była krzepką kobietą, 
kamień dla niej największą podnietą.
Gdy dłuto chwyciła, 
co chciała wyrzeźbiła. 
Rzeźba dla niej była startem i metą.

S.M. Stępniak, B. Majewska, K. Firlej, z prawej E. Matraszek
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Fraszki
Stanisław M. Stępniak

Coraz więcej polityków 
z wiadomej przyczyny
 ukończyło Narodową 
Akademię Wazeliny.
                  *
Tak długo prowadzą
 polityczne dysputy, 
- aż przeciwnik zostanie 
na śmierć opluty.
                *
Gdy polski Kościół
z partią się brata 
wiernych z kościoła 
skutecznie wymiata! 
                *
Suweren czyta, ogląda i widzi, 
za poziom politycznej klasy
 na pewno się nie wstydzi?
                   *
Gdy wiatraków farma 
na garbowski polach stanie, 
- to krowy na znak protestu 
nie dadzą mleka na śniadanie?

Po spotkaniu TPZG w Leścach otrzyma-
liśmy list, który zamieszczamy obok.

Do Staszka, 
co rzeczywistości nie pudruje
jak obiektywem tak i piórem 
świat nam maluje…

Kończący się rok, to także dla mnie oka-
zja do refleksji, a nawet retrospekcji wyda-
rzeń. Zachęca do tego również Twój Staszku, 
eSMS-em podpisany, autorze tomiku jakże 
trafnych satyrycznych fraszek. O tym, że 
historia lubi się powtarzać, utwierdza cho-
ciażby datowanie powstawania na prze-
strzeni lat, Twoich kolejnych rymowanych 
spostrzeżeń o istotnych nie tylko dla Ciebie, 
zdarzeniach z życia lokalnej społeczności 
i naszego kraju.

Zawsze zachwycałam się Twoimi zna-
komitymi zdjęciami, które zdobiły strony 
tytułowe kolejnych wydań „Głosu Garbo-
wa”. Zachęcałam też do wydania Albumu, 
który jest podsumowaniem Twoich autor-
skich osiągnięć w dziedzinie fotografii, ale 
także artystyczną kroniką pięknej ziemi 
garbowskiej.  

Sądzę, że Twój talent literacki, czasem 
skrywany, jest niebywale spójny z pasją 
fotografowania. Zarówno w fotografii jak 
i krótkiej formie literackiej jaką są fraszki, 
aforyzmy, istotny jest zmysł spostrzegaw-
czości. Umiejętność zatrzymania niczym 
w kadrze, zdarzeń, jak i często ulotnych 

chwil. Ważny jest błyskotliwy komentarz 
na temat wydarzeń, które wpływają na 
nasze życie jako jednostki i społeczności.

Fraszki wypełniające strony tomiku są 
niczym zwierciadło ludzkich postaw wy-
nikających z ich charakterów. Odsłaniają 
w sposób bezkompromisowy i ujawniają 
bystrym okiem fotografa i satyryka naszą 
rzeczywistość. Wymaga to odwagi także dzi-
siaj, o czym mówi jedna z fraszek mimo, że 
demokracja ma się dobrze, a oficjalna cen-
zura już nie dyktuje nam jak mamy myśleć.

Także z nadzieją na takie refleksje, z du-
żym zainteresowaniem i wdzięcznością 
przyjęłam zaproszenie na spotkanie hi-
storyczno poetyckie zorganizowane przez 
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Garbowskiej 
w gościnnym dworze w Leścach. Dziękuję 
za ten niezapomniany czas w gronie regio-
nalistów i ludzi, którzy z pasją działają na 
rzecz swojej Małej Ojczyzny. 

Te piękne chwile zawdzięczam moim 
wieloletnim Przyjaciołom Państwu Halinie 
i Stanisławowi Stępniakom oraz ich Przy-
jaciołom. Korzystając z okazji kończącego 
się Roku, życzę Wszystkim Państwu wielu 
inicjatyw w gronie ludzi z pasją, których 
mam nadzieję nigdy nie zabraknie. Wszel-
kiej pomyślności na Nowy 2024 Rok.

Z wyrazami szacunku i sympatii 
Halina Solecka

Regionalista, miłośnik małej ojczyzny - Przybysławic,
gdzie się urodził i wychował. Po studiach pedagogicznych założył rodzi-

nę i zamieszkał w Warszawie aż do śmierci.
Współpracował z redakcją „Głosu Garbowa” w latach dziewięćdziesią-

tych XX wieku. Autor tekstów pt.
„Żywe wspomnienia moich ukochanych Przybysławic”,

„Garbowskie rzeźby artystki z lesieckiego dworu
– Zofia Trzcińska Kamińska”.

Żegnamy dobrego i szlachetnego człowieka.
Pozostanie na zawsze w naszej pamięci.

Prezes i Członkowie
Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Garbowskiej

28 listopada 2023 roku
zmarł w wieku 82 lat

Wiesław Kula
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Wyjazdy turystyczno 
– pielgrzymkowe

Kończący się rok skłania do pod-
sumowania wyjazdów turystyczno 
- pielgrzymkowych, organizowanych 
dla mieszkańców gminy Garbów, z któ-
rych mogli też korzystać mieszkańcy 
Krasienina, Jastkowa, Markuszowa 
i Końskowoli. Organizatorem ich była 
pani Zdzisława Sempka, członek KGW 
w Garbowie, sympatyczka Towarzy-
stwa Przyjaciół Ziemi Garbowskiej, 
która już od 40 lat umożliwia nam 
zwiedzanie ciekawych zakątków Polski.

 Przypomnijmy, w telegraficznym 
skrócie, kolejne wyprawy, które odbyły 
się w 2023 roku.

18 marca – pielgrzymka do Krakowa 
na Misterium Męki Pańskiej w wyko-
naniu salezjanów oraz do Sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego w Łagiewnikach 
i Grobu Pańskiego w Miechowie, na-
zywanego Polską Jerozolimą.

29-30 kwietnia – wyjazd tury-
styczno - pielgrzymkowy w Tatry. Po 
drodze zwiedzano Sanktuarium MB 
Królowej Podhala w Ludzimierzu, a w 
Zakopanem Cmentarz na Pęksowym 
Brzysku i Sanktuarium MB Fatimskiej, 
był też spacer do Doliny Kościeliskiej 
z przewodnikiem.

15 maja – wycieczka na Rozto-
cze, słynące z czystego powietrza, 
zielonych lasów, srebrzystych rzek, 

mozaiki falistych pól. Zwiedzano 
kolejno cenne zabytki w Krasnobro-
dzie, Górecku Kościelnym, Zwierzyńcu 
i Szczebrzeszynie. 

30 lipca – wyjazd do woj. święto-
krzyskiego. Turyści odwiedzili Busko-
-Zdrój – miasto uzdrowiskowe, które 
słynie z występujących na jego terenie 
wód siarczkowych, pili „Buskowiankę”, 
podziwiali Park Zdrojowy, obiekty sa-
natoryjne, kościół Zdrojowy i zabytko-
wy kościół św. Leonarda. Dużą atrakcją 
był spacer po jednej z największych 
i najnowocześniejszych tężni solan-
kowych w Polsce, w kształcie okręgu 
o średnicy około 72 m, której ściany 
sięgają blisko 10 m wysokości. Na za-
kończenie dnia zwiedzano gospodar-
stwo agroturystyczne Różane Wzgórze 
w Lubani, p. Agnieszki Wysockiej, które 
zajęło pierwsze miejsce w kategorii 
Agroturystyka Roku w plebiscycie Mi-
strzowie Agro.

1 października – pielgrzymka na 
Podkarpacie. Zwiedzano Kaplicę Boże-
go Grobu w Przeworsku, Muzeum Or-
settich w Jarosławiu, Skansen i Muzeum 
Polaków Ratujących Żydów w Marko-
wej, poświęcone tragicznym losom 
Rodziny Ulmów. W 1995 r. Wiktoria 
i Józef Ulmowie zostali przez izrael-
ski Jad Waszem uhonorowani tytułem 

Sprawiedliwych wśród Narodów Świa-
ta. 10 września 2023 roku odbyła się 
beatyfikacja Józefa i Wiktorii Ulmów 
oraz ich siedmiorga dzieci – polskiej 
rodziny, która 24 marca 1944 roku, 
w wyniku donosu, została zamordo-
wana przez Niemców za udzielanie po-
mocy Żydom. Mszę św. beatyfikacyjną 
koncelebrowało blisko 1000 kapłanów 
oraz 80 biskupów i kardynałów z Polski 
i zagranicy. Pielgrzymi pomodlili się 
w intencji wszystkich zamordowanych 
Polaków w czasie II wojny światowej 
w kościele św. Doroty.

9 grudnia – wycieczka turystycz-
na do Warszawa na Jarmark Bożona-
rodzeniowy. Zwiedzano Pałac Króla 
Jana III w Wilanowie, a w Sanktuarium 
Opatrzności Bożej - Panteon Wielkich 
Polaków oraz uczestniczono we mszy 
świętej. Wieczorem była największa 
atrakcja - podziwiano Królewski Ogród 
Światła w warszawskiej dzielnicy Wila-
nów. Ta zimowa wystawa, błyszcząca 
tysiącem kolorowych diod, ułożonych 
w finezyjne kształty, nawiązywała do 
astronomicznych pasji króla Jana III 
oraz do architektury i historii rezy-
dencji wilanowskiej.

Wyjazd do stolicy zakończył wspólne 
wycieczki po Polsce. Dzięki nim mogli-
śmy poznać walory przyrodnicze różnych 
regionów naszego kraju, parki narodo-
we, mnóstwo zabytków oraz miejsca 
związane z bohaterską, choć smutną 
historią wojen, a także aktywnie spę-
dzić czas. Dziękujemy organizatorce 
za trud ich przygotowania, myślimy, 
że nie zabraknie jej chęci i pomysłów 
na kolejne wyprawy. Do zobaczenia na 
turystycznym szlaku w następnym roku. 

H.S.

REGIONALIŚCI I HISTORIA 

19



Garbów- ciekawy artykuł ukazał się w czasopiśmie STOLICA 
z 1 sierpnia 1952 roku, w którym wydany został list z Garbowa: 
,,Nasze koło jest jednym z najwcześniej powstałych Szkolnych 
Kół „Odbudujemy Warszawę”. Jego praca rozwijała się z każ-
dym rokiem coraz pomyślniej. Już w roku szkolnym 1951 zajęło 
I miejsce w powiecie, rok 1952- przyniósł zwycięstwo w skali 
wojewódzkiej. Nasze osiągnięcia zawdzięczamy planowej i syste-
matycznej pracy, rozpoczynającej się już od pierwszego dnia nauki 
w nowym roku szkolnym. Termin zebrań jest ściśle przestrzegany, 
a wyznacza go stale następny dzień po uroczystym rozpoczęciu 
roku szkolnego. W r. 1951/52 dniem takim był poniedziałek 3 
września i stąd już w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca 
odbywały się ogólne zebrania członków, na których omawiano 
plan pracy. Na pierwszym zebraniu wybrano Zarząd i ułożono 
plan pracy na wrzesień, omawiając szczegółowo organizację 
imprez, które zwłaszcza w miesiącu odbudowy Warszawy po-
winny przynieść jak największe dochody. Wszyscy członkowie 
postanowili rzetelnie pracować, regularnie płacić składki, urządzić 
loterię, zorganizować zbiórkę uliczną, zbiórkę butelek i złomu, 
zabawę szkolną ze składkowym bufetem oraz uroczystą aka-
demię z obszernym programem poświęconym Warszawie. Plan 
ten wykonano całkowicie. W zbiórce butelek i złomu wyróżnili 
się mali uczniowie klasy II: Jasio Matyjaszek, Witek Pawlak, 
Małgosia Królikowska, Krystyna Szewczyk i inni, a z klasy VI 
przodowali- Kazik Zdun, Jerzy Kisielewicz, Józef Furtak i Jan 
Żmijewski. W klasie VII wyróżnili się pracą członkowie zarządu 
koła: Regina Żmijewska, Paweł Głowacki, Andrzej Mazur, Teresa 
Cyran, Maria Wójcik i Nataliusz Szewczyna. Ten ostatni będąc 
skarbnikiem klasy II, odznaczył się szczególnie dobrymi wyni-
kami pracy i sam dawał czynny przykład w zbiórce makulatury, 
złomu i butelek. Jego gromadka zbierała nawet butelki chodząc 
od domu do domu. Dobrze pracowały również skarbniczki Maria 
Wartacz i Anna Szymańska oraz Roman Sobiesiak, Chmielewski 
Józef, Maria Targońska i Teresa Sobiesiakówna. Ogółem zebrano 
502 zł 50 gr. Na następnym zebraniu po dokonaniu kontroli 

prac i wyników akcji wrześniowej, opracowano plan pracy na 
październik i listopad z uwzględnieniem zobowiązań z okazji 
rocznicy Rewolucji Październikowej i walki o pokój. Zbiórki 
i imprezy w tym okresie przyniosły 222 zł. W grudniu oprócz 
zbiórki odpadków dzieci zajęły się wykonywaniem zabawek 
choinkowych i kart świątecznych uzyskując z ich sprzedaży 138 
zł 60 gr. Za styczeń i luty wpłacono na SFOS 290 zł. W styczniu, 
po zorganizowaniu uroczystego obchodu 7 rocznicy wyzwolenia 
Warszawy rozpoczęto przygotowywanie do wystawienia trzech 
obrazków scenicznych, z których dochód przeznaczono na SFOS 
jako zobowiązanie dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezy-
denta Bolesława Bieruta i święta 1 maja. 30 IV przekazano na 
odbudowę Stolicy uzyskane w ten sposób 500 zł, uzupełniając 
tą sumę dodatkową kwotą 145 zł za sprzedaż butelek i prace 
użytkowe. Przez cały rok w ramach zaplanowanych przez koło 
prac, odbywało się szereg zebrań i odczytów, sporządzono ga-
zetki ścienne, omawiano i czytano artykuły ze „Stolicy“. Wiele 
również artykułów ze „Stolicy“ czytano na lekcjach polskiego, 
historii, geografii, nauki o Polsce a nawet i rysunku, wyzyskując 
w ten sposób bogactwo różnorodnych, publikowanych w piśmie 
tematów. Tak jak corocznie, również i we wrześniu ub. r. w szkole 
zorganizowano wycieczkę do Warszawy. Uczestnicy wycieczką 
nie wyłączając najmłodszych wzięli czynny udział odgruzowy-
waniu Stolicy. W maju spotkało nas zaszczytne wyróżnienie. 
Jako przodujące koło uczestniczyliśmy w Zjeździe Delegatów 
Komitetów Odbudowy Warszawy województwa lubelskiego. Na 
cześć tego Zjazdu zobowiązaliśmy się ożywić prace szkolnych 
kół „OW“ w całej gminie i przyczynić się do założenia ich w szko-
łach, w których dotychczas nie istnieją. W tym celu udaliśmy się 
z wycieczką do oddalonej o 3 km wioski Bogucin, aby zapoznać 
tamtejszą młodzież z akcją SFOS, zachęcić do założenia koła 
„OW“ i przez wystawienie sztuki „Kopciuszek“ zebrać potrzebne 
fundusze. Rezultat naszego wyjazdu był pozytywny, w Bogucinie 
wkrótce powstało SKOW, które otoczyliśmy opieką dostarczając 
mu wskazówki, broszurki i „Stolicę“. Rzucamy wezwanie do 
współzawodnictwa wszystkim szkolnym kołom OW. „Osiągnijmy 
od każdego członka do końca tego roku kalendarzowego nie 
mniej niż 20 zł na SFOS! Pobudźmy nasze koła do ofiarniejszej 
pracy na rzecz Warszawy!“ My to zobowiązanie wykonamy. 
Łącznie z uzyskaną ostatnio ze sprzedaży butelek i złomu sumą 
zł 200, wpłaciliśmy już na SFOS 2205 zł. Suma ta jest szczerze 
wypracowana, ponieważ prawie połowę członków stanowią 
dzieci bezrolnych i małorolnych. Przed końcem roku szkolnego 
dla uczczenia Zlotu Młodych Przodowników zebraliśmy jeszcze 
450 kg złomu i 150 butelek. Na ostatnim zebraniu podsumowa-
liśmy nasze osiągnięcia, a z krytycznego rozważania realizacji 
planów pracy wysnuliśmy wiele słusznych wniosków, które 
pomogą nam w przyszłej pracy. W r. 1951/52 do koła należeli 
wszyscy uczniowie naszej szkoły w liczbie 250 osób. Kończąc 
ostatnie zebranie, tak jak zwykle, swoim hasłem ,,Zbudujemy 
swą Stolicę piękniejszą niż była“ wierzyliśmy głęboko, że i w 
przyszłym roku szkolnym nie zabraknie w naszym kole ani 
jednego ucznia szkoły w Garbowie”.

Petronela Kisielewiczowa Opiekunka SKOW 
przy szkole podstawowej w Garbowie. 

Źródło: Czasopismo STOLICA z 1 sierpnia 1952 roku. 
Ze starej prasy wyszukał Hubert Bieniek

Garbowskie 
Korzenie… 




